2. In der mittelalterlichen Philosophie erreicht die semantische Entwicklung von *res* in Richtung des ontologischen Sinns von *ens* ihre größte Ausprägung. Am Ende der Antike, bei Augustinus, ist die Sphäre der *res* bereits in ihrer ganzen Breite im Gegensatz zu der Breite der Sprache und der Zeichen definiert: «Jede Lehre hat Sachen und Zeichen zu ihrem Gegenstand; die Sachen werden durch die

signa discuntur). J'ai appelé proprement choses celles qui ne servent pas à signifier quelque chose, comme le bois, la pierre, les moutons et autres choses semblables » (*De doct. christ.* I, II, 2). S'il est important de noter que la « chose » – selon une dérive sémantique qui restera toujours présente, même si elle est rarement thématisée comme telle – est ici tout ce qui est signifié par le langage, l'ambiguité inhérente au terme persiste, car même les choses peuvent être utilisées comme des signes, « comme le bois que Moïse jeta dans les eaux amères pour en enlever l'amertume » et, inversement, les signes sont aussi dans leur aspect sensible des choses, sinon ils ne pourraient pas exister (« tout sens est aussi une chose certaine, car ce qui n'est pas une chose, n'est rien – *quod enim nulla res est, omnino nihil est* », ibid.). Et le fait que la sphère sémantique du terme soit désormais si vaste qu'elle s'identifie à l'être est démontré par le fait qu'Augustin, dans la difficulté de « trouver un nom qui convienne à tant d'excellence » appelle la Trinité elle-même une « chose » : « Les choses dont nous devons jouir (*res ergo, quibus fruendum est*) sont le Père, le Fils et le Saint-Esprit et la Trinité elle-même, chose unique et suprême et commune à tous ceux qui en jouissent, si vraiment elle est une chose et non plutôt la cause de toutes choses, si vraiment elle est une cause (*si tamen res et non rerum omnium causa, si tamen et causa est*) » (I, V, 5).

À partir de ce moment, également par rapport à ce passage problématique d'Augustin, les efforts obstinés des théologiens seront dirigés vers la définition du sens de *res* par rapport au vocabulaire de l'ontologie. Dans la dislocation de *res* dans la dimension de l'être, le sens originel de « ce qui est en question pour quelqu'un » va donc se dédoubler selon les scissions qui régissent l'ontologie occidentale : l'Etre et l'être, l'essence (*quidditas*) et l'existence, la puissance et l'acte, la possibilité et la réalité, l'*ens in intellectu* et l'*ens extra animam*, et le mot le plus courant – la chose, l' « affaire » des hommes qui parlent – sera marqué par la même ambiguïté qui définit l'usage du terme « être » : tantôt ce qu'il y a de plus abstrait et tantôt la réalité la plus immédiate et tangible, ce qui est simplement possible dans l'esprit des hommes et ce qui existe en fait (*realiter*).